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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje specifikám řízení logistické firmy Rhenus Logistics . V práci je

provedena SWOT analýza a analýza trhu logistických služeb. V další části se autor práce zabývá

možností objektivizace rozhodování v daném podniku. Dalším krokem je návrh řešení

optimalizace procesů ve vybraném podniku. Poslední část této práce je zaměřena na ocenění

rizik provedení navržené optimalizace a obsahuje výsledky a doporučení.
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ABSTRACT

In this bachelor's thesis, the specifications of the management of a logistics company Rhenus

Logistics will be discussed. A SWOT analysis and an analysis of the logistics services market will

be performed. The next step will be to decide on the possibility of objectifying decision-making in

the company. As a next step, one of the solutions for process optimization in the selected company

will be proposed. Lastly, the risks of performing the proposed optimization and only at the end the

results and recommendations will be appreciated.
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Seznám zkratek

OEM – Original Equipment Manufacturer

JIS – Just in sequence

ISO – International Organization for Standardization

JIT – Just in time

3PL – Third party logistics

4PL – Fourth party logistics

UPS – United Parcel Service

ČR – Česká republika

SWOT – Strengths Weaknesses Opportunities Threats

DHL – Dalsey Hillblom Lynn

FedEx – Federal Express

TNT – Thomas Nationwide Transport

KPN – I nternational time-sensitive mail services businesses of the Dutch telecoms and postal

company

GDEW – GD Express Worldwide

EU – European Union

EBIT – = Zisk před úroky

EBITDA – = Zisk před úroky, daněmi a odpisy

1. Úvod

Logistika je z ekonomického hlediska souborem činností zajišťujících konkrétní organizaci řízení

a optimalizaci toků od jejich zdrojů ke koncovému zákazníkovi. Logistika jako věda se člení na

dva obory - průmyslová a oběhová logistika. Průmyslová logistika se zabývá zkoumáním pohybu

zboží od výroby až k zákazníkovi, tj. odbytem, dopravou, velkoobchodem a maloobchodem.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat obchodní činnost společnosti Rhenus Logistics, nalézt

její slabé a silné stránky pomocí SWOT analýzy a navrhnout případná optimalizační řešení, která

by pomohla zlepšit logistické procesy v uvedené společnosti. Pro vytvoření lepšího přehledu o

situaci v této společnosti budou mimo jiné předmětem zkoumání některé další firmy. Na základě

získaných informací budou navrhnuta optimalizační řešení pro Rhenus Logistics.

V textu práce je také provedena analýza nákladů, které je potřeba vynaložit na údržbu

skladovacích prostorů (včetně mzdových nákladů atd.). Je zajištěno porovnání těchto nákladů

s náklady, potřebnými na outsourcing skladovacích prostorů. Poté je určeno, jestli daná

optimalizace bude pro společnost Rhenus Logistics vhodná nebo naopak není vhodná jako řešení

problémů údržby skladovacích prostorů dané společnosti.

Jako finanční zdroj jsou použita data z databáze ARES (Ministerstvo financí ČR). Výstupem této

bakalářské práce je hotové optimalizační řešení, které může být aplikováno u jakékoliv logistické

společnosti.

2. Specifikace podnikání logistické firmy, SWOT analýza

Obrázek 1: Concept of the logistics managment (Zdroj: www.careerredo.com)

2.1. Definice logistiky

Různé autoři vymezují pojem logistika různými způsoby. Například Werner Kirschen definuje

pojem logistika jako: „ ... souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se

plánují operace související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok informací

mezi všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu i v obchodě“.

Bern H. Kortchank řiká, že logistika je: „…věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku

směřující k nejnižším nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící

se obecné hospodářské podmínky a měnící se trh.“

Podle Evropské logistické asociace: „ Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků

zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka

konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích. “

Z praktického hlediska logistika umožňuje najít účinný způsob toho, jak dodat zboží v čas s

minimálními náklady, a to na správné místo a ve správném množství.

http://www.careerredo.com/

Z definic logistiky vyplývá, že v logistice:

• zabýváme se také informačními toky, jejich řízením, koordinací a synchronizací

• řídíme procesy nejen v rámci logistiky, ale také zabýváme se procesy počínaje výrobou

v podniku a konče pohybem z podniku ke koncovému zákazníkovi

• posuzujeme tyto procesy z hlediska času, prostoru, místa

• pomoci logistiky se snažíme dosáhnout zejména uspokojení zákazníků

• snažíme se dosáhnout optimálních, nikoliv pouze jednostranně minimálních výdajů na tuto

činnost.

Optimum představuje dosažení kompromisu mezi stupněm uspokojení požadavků zákazníků a

mezi logistickými náklady podniku.

2.2. Základní pojmy a terminologie

Tok – tokem v logistice se rozumí posloupnost stavů pohybu a přerušení pohybu při uspokojování

požadavků po produktech. S tokem se můžeme setkat jak v sektoru výrobním (tok materiálu,

surovin, rozpracovaných i hotových výrobků), tak i v sektoru služeb (kam např. patří státní správa,

nemocnice, banky, maloobchod a velkoobchod). Jsou tři typy toků: fyzické toky, peněžní toky,

informační toky.

Materiálový tok - znamená organizovaný pohyb materiálu ve výrobním procesu anebo oběh

výrobků. Je charakterizován směrem, intenzitou, frekvencí, délkou a výkonem, strukturou,

charakterem přepravovaného materiálu a použitou dopravní a manipulační technikou.

Logistická operace – je jakákoli základní akce, která vede k transformaci parametrů

materiálových a (nebo) souvisejících s ním informačních, finančních toků a služeb

Logistický výkon – je členěn do 2 složek: logistické služby a logistické náklady.

Logistické náklady – jde o náklady vynaložené na dopravu, manipulaci neboli ložné operace,

balení a skladování.

Informační toky – posloupnost přenosu informací v informačních systémech na cestě od zdroje

k uživateli. Informační toky mohou být podle povahy informačních systémů oborové, územní,

institucionální apod. Kritériem hodnocení kvality informačního toku je rychlost a kvalita uspokojení

informačních potřeb uživatele. Kvalita a efektivnost informačního toku se zkoumá bibliometrickými

a jinými matematicko-statistickými metodami.

Finanční toky – jsou směrované pohybem finančních zdrojů, spojených s materiálem,

informacemi a dalšími toky, a to jak v rámci logistického systému, tak i mimo něj.

Štíhlá výroba – je to metodika, při které se vytváří produkty v co nejkratší době a pokud je možné,

s minimálními náklady, bez ztráty kvality a ne na úkor zákazníka.

Inbound Logistics (zásobovací logistika ) – zahrnuje vztah mezi výrobou a dodavatelem a též

obsahuje veškeré aktivity požadované k dosažení příjmů, k fyzické kontrole a skladování vstupů.

Outbound Logistics – zahrnuje aktivity ke sledování, distribuci a přemisťováni výstupů.

2.3. Základní dělení logistiky

Obrázek 2: Jednoduché dělení logistiky (Zdroj: SIXTA, Josef a Václav MAČÁT.

Logistika: teorie a praxe)

Logistika se člení na:

 Dispoziční – kompletní plánování cest přepravovaného zboží, uzavírání smluv, volba

dopravních cest,

Hospodařská logistika

Makrologistika
Logisický podnik

Mikrologistika

Podniková logistika Logistika zasobování

Vnitropodniková
logistika

 Dopravní – volba dopravních prostředků, jejichž prostřednictvím bude zboží

přepravováno,

 Manipulační – všechny manipulační procesy, jako jsou změna forem manipulačních

jednotek a zapojení mechanizačních jednotek,

 Skladová – řešení činnosti skladů a jeho skladovací technologie,

 Distribuční – přeměna výrobního sortimentu na sortiment odběratelský, určení času a

místa transformace.

 Balicí – způsob balení, kvalita obalu, rozměrové návaznosti, velikost zboží a likvidace

obalů,

 Informační – jedná se o rozsah přenosu všech dat, způsob přenosu a komunikační

standardy.

Ačkoliv existuje řada dalších logistik, je třeba si uvědomit, že u všech převládá jediný princip -

jedná se o řízení informačních a materiálových toků.

Jakékoliv činnosti a logistické procesy se realizují v rámci logistických systémů. Jsou to

[…]


Je to pro zaměstnance časová zátěž, jelikož se musí připravit na daný test, k čemuž

nemusí být každý zaměstnanec ochoten. Určitý čas zabírá i následná kontrola testu

apod.

 Dalším rizikem je objektivita hodnocení. Zda určité osobě byl dán skutečný počet bodů,

které získala, zda bude ve společnosti na zaměstnance vyvíjen tlak, aby něco dělali,

jinak dostanou špatné hodnocení.

 Riziko chyby ve výsledcích. Může se jednat čistě o lidskou chybu. Při každé kontrole

zaměstnanců může dojít k chybě.

http://www.aau.at/

Rizika druhého opatření:

 Problematika obdržení povolení ke stavbě. Pokud se nejedná o stavbu, ale pouze o

přestavbu, musí společnost schválit tuto přestavbu.

 Dalším velkým rizikem je to, že si student po studiu zvolí jinou společnost. Tohle riziko

je nejvíce problematické, protože společnost skutečně musí přesvědčit studenta, že

po studiu musí poté pracovat v Rhenus Logistics.

 Malý zájem o tuto školu. Ne všichni lidé budou chtít studovat nebo platit peníze za tuto

školu, proto existuje riziko malého zájmu a v důsledku toho i nevýhodnosti školy pro

společnost.

8.2. Rizika outsourcingu

Určitě nelze na 100% říci, že outsourcing je bezproblémový a nemá žádná rizika. Outsourcing má

rizika stejně jako každá činnost při podnikání, ale disponující vlastními specifiky. Proč však

dochází k přerušení partnerství? Všechny druhy rizikových faktorů, které vznikají v souvislosti se

složitou outsourcingovou transakcí, znamenají, že existují důvody pro rozdělení buď během doby

trvání smlouvy, nebo na jejím konci, a ne všechny z nich souvisí s plněním smluvních závazků.

Ve většině případů mohou obě strany předvídat okamžik, kdy bude jejich dohoda přirozeně

uzavřena. Takovým koncovým bodem může být přerušení vztahů nebo rozhodnutí vrátit funkci

(funkce) převedenou na externího dodavatele zpět společnosti nebo ji převést na nového partnera

z důvodu změn požadavků zákazníků nebo změn v dodavatelské společnosti. Je ale nutné

připravit se na skutečnost, že se poskytovatel služeb domnívá, že jeho partner nesplnil své

povinnosti, a proto není třeba být překvapeným nevhodným a iracionálním chováním, když je

zvolena jiná společnost.

Rizika outsourcingu:

 Riziko úniku informaci – všechny podmínky důvěrnosti jsou předepsány ve

smlouvě a oficiálně stanoveny, ale i tak přetrvává možnost úniku informací a

dokázat účast partnera na zveřejňování interních informací o zákaznících je téměř

nemožné.

 Mezi změny na straně dodavatele, které mohou vést k přerušení partnerství, patří

nedostatek zdrojů, dovedností nebo dodávek. Stejné změny však mohou vyplynout

z převodu vlastnictví podniku na dodavatele. Pověst v odvětví outsourcingu je

často spojována s možným přerušením smluv a konsolidací jednoho nebo více

hlavních poskytovatelů služeb. To znamená, že v některých případech může

společnost čelit skutečnosti, že její dohoda o outsourcingu jednoho dne přešla na

dodavatele, se kterým společnost nechce spolupracovat nebo koho považuje za

svého přímého konkurenta.

 Závislost na partnerovi – pověření výkonu určitých funkcí partnerovi znamená

porušení firemní jednoty společnosti. Pokud partner nepřinese požadovaný

výsledek, společnost utrpí ztráty.

 Nedostatek kontroly nad prováděním delegovaných obchodních procesů –

vzhledem k tomu, že pracovníci, kteří nejsou zaměstnanci, se podílejí na řešení

problémů, je docela obtížné sledovat kroky při jejich provádění zcela

transparentním způsobem.

 Riziko špatného řešení problémů – podle svých vlastních prohlášení se partner

označí za profesionála. Skutečnou kvalitu služeb lze posoudit až po skutečné práci.

9. Výsledky optimalizace a doporučení

Obrázek 17: Výsledky (Zdroj: english.newsnationtv.com)

V průběhu psaní této práce byly kompletně dokončeny všechny úlohy, které sloužily jako základ

pro její psaní. Na základě prostudovaného materiálu byla provedena analýza. Ekonomický efekt

odhalený při psaní práce potvrzuje relevanci zvoleného tématu, protože metody řízení logistických

činností jsou univerzální povahy a s určitými předpoklady je lze aplikovat na společnosti různého

druhu.

V rámci této práce bylo dosaženo cílů stanovených na začátku práce:

 Je provedena analýza specifikace podnikání logistické firmy a následně její SWOT

analýza

 Analýza současné situace na trhu a krátký popis vybraných konkurentů

 Byla podrobně popsána možnost objektivizace rozhodování v logistice

 Bylo navrženo optimalizační řešení a několik opatření pro logistickou firmu

 Byla vypsána rizika navrženého opatření

 Byly uvedeny výsledky a doporučení

Co se týká výsledků navržené optimalizace a opatření pro logistickou společnost Rhenus

Logistics, lze říct, že:

 Po provedení všech výše uvedených opatření bude mít společnost nejen dostatek

prostředků, ale i času, který může využít k rozšíření oblasti svého působení.

 Ušetřený čas může firma využít k provedení výzkumu v oboru logistiky a vynalezení

nových logistických technologií neboli k vývoji nových technologií, které by mohly

pomoct ve skladování atd.

 Hlavním a nejzajímavějším bodem této optimalizace lze označit finanční stránku.

Z finančního hlediska bylo detailně rozepsáno a ukázáno, že Rhenus Logistics při

zavedení této optimalizace skutečně uspoří poměrně velké množství peněz, které

bude možné využít k dalšímu zlepšení služeb podniku a k jeho dlouhodobému rozvoji.
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