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Další připomínky k bakalářské práci:

Úvodem je nutné zmínit, že téma bakalářské práce navrhnul sám bakalant. V průběhu
zpracování bakalářské práce, zejména v jeho první polovině bakalant nevyvíjel přílišnou
aktivitu a pouze na opakované žádosti vedoucího práce předkládal dílčí kapitoly k revizi. Nízkou
aktivitu bakalanta lze do jisté míry, při dobré vůli a značné toleranci vedoucího práce, omluvit
situací kolem pandemie corona viru. Na kvalitě předložené bakalářské práce se negativně podílí
zejména nezkušenost autora s prostředím v České republice, jazyková bariera, nedostatek
kontaktů a omezením se na čerpání informací výhradně z literatury. Daleko vhodnější by bylo
doplnit teoretické poznatky čerpané z literatury o poznatky z praxe a přímo se obrátit na
pracovníky logistické firmy, která je v práci popisována. Práce obsahuje řadu pravopisných,
stylistických, formálních a věcných chyb, kterým se autor nevyhnul i přes to, že byla práce
opakovaně revidována vedoucím práce. Oprava chyb jednotlivých revizí však vyvolala vznik
dalších, atd. Pominu-li pravopisné chyby, plynoucí z nedostatečné znalosti českého jazyka,
nelze pominout chyby formální, zejména chybějící číslování stran, chybné uvedení jména
vedoucího práce (jako vedoucí práce je totiž uveden Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D., kterého osobně
neznám a není uveden ani v zadání Bc. práce) a další. Z věcného hlediska konstatuji, že značný
rozsah práce je kompilátem neobratně nebo chybně přeložených citací z literatury.

Většina informací, které autor uvádí v kapitole 3 Specifikace podnikání vybraného podniku,
SWOT analýza podniku pochází z webových stránek firmy Rhenus Logistics, viz
www.rhenus.com/cs/cz/services/transport-logistics/. Argumenty uváděné v jednotlivých
částech analýzy mají téměř univerzální charakter a bylo by možné je uvést při SWOT analýze
kterékoliv firmy.
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Informace uváděné v kapitole 4 Současná situace na trhu jsou taktéž vesměs získány z běžně
dostupných zdrojů na INTERNETu, nejsou tudíž velkým překvapením a novou infromací pro
čtenáře práce, slouží spíše k orientaci autora o situaci na trhu logistických služeb v ČR a střední
Evropě.

Náplň kapitoly 5 Možnost objektivizace rozhodování je čerpána z literatury. Kapitolu tvoří
taxativní výčet faktorů ovlivňujících manažerské rozhodování. Kapitola je silně popisná bez
viditelného vztahu k řešené problematice, což dokazuje fakt, že v kapitole není logistická firma
Rhenus Logistics zmiňována ani jednou.

Kapitola 6 Srovnávací analýza vybraných společností obsahuje pouze 2 strany textu, v tom
jednu tabulku a jeden graf. Uvedené informace v tabulce a grafu spolu nekorespondují. Závěr
srovnávání tvoří konstatování v posledním odstavci 2. strany, kterému nerozumím. Bylo by
vhodné, aby autor závěr, kerý učinil podrobněji rozvedl a vysvětlil.

V kapitole 7. Návrh optimalizace a možných racionalizačních opatření autor na základě blíže
nespecifikované analýzy navrhuje pro firmu Rhenus Logistics dvě opatření, jedno z nich je
zavedení měsíčního hodnocení pro zaměstnance a založení vlastní "školy logistiky", autor má
zřejmě na mysli školícího střediska pro zaškolování nových zaměstnanců. Dále autor rozvádí
notoricky známé argumenty finanční výhodnosti outsourcingu skladovacích prostor pro firmu,
přičemž se opírá o fiktivní data uvedená v tabulce č. 6 Základní porovnání útrat společnosti. Je
zřejmé, že nazývat návrh outsourcingu skladových prostor pro libovolnou firmu a tedy i pro
Rhenus Logistics, bez podrobné ekonomické analýzy jako optimalizaci firmy je přinejmenším
velmi odvážné.

Kapitola 8 Ocenění rizik navrhovaných opatření začíná definicí pojmu "riziko"; je evidentní, že
definice "nepochází z pera" autora, chybí odkaz na zdroj. V dalším textu, celkem 2,5 strany,
autor popisuje rizika spojena s navrhovanými opatřeními firmě Rhenus Logistics. Popsaná
rizika mají obecnou platnost, platnost rizik pro konkrétní návrhy opatření pro firmu Rhenus
Logistics je pouze teoretická, pokud se neopírá o důkladný průzkum a analýzu výsledků.

V poslední 7. kapitole Výsledky optimalizace a doporučení, v rozsahu 1 strany textu autor velmi
stručně hodnotí práci a dosažené výsledky. Tvrzení v posledním odstavci, cituji: "Po provedení
všech výše uvedených opatření bude mít společnost nejen dostatek prostředků, ale i času,
který může využít k rozšíření oblasti svého působení", považuji přinejmenším za diskutabilní,
pokud nebylo konzultováno a doplněno vyjádřením představitelů firmy Rhenus Logistics.
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Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce ...................................... E (dostatečně)

Josef Volek, doc., Ing., CSc.
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